
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 C O M U N E    D I    CANTARANA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Don G.Soria, n.1– 14010 - tel. 0141/943101 fax.0141/942877 
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 35 
 

OGGETTO:  ACCORDO PER LA COESIONE TRA LA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA REGIONE PIEMONTE - 
Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 
territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027 - Approvazione di scheda tecnica 
progettuale sovracomunale ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento 
per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di agosto alle ore 11:00 in Cantarana,  nella solita 

sala delle adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati 

a seduta i Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

FRANCO ROBERTA Sì 
ROLFO ENRICA Sì 
CERRATO GIUSEPPE Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa il Segretario comunale CARAFA dott. Vincenzo, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, FRANCO ROBERTA, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco; 
 
PREMESSO che: 
- l’Unione Europea lavora al rafforzamento della coesione economica, sociale e ambientale dei propri territori, 

nonché alla riduzione dei divari di sviluppo delle varie Regioni, mediante l’utilizzo coordinato di differenti 
strumenti finanziari a valere sul bilancio dell’Unione e a gestione diretta delle istituzioni comunitarie ovvero 
di quelle nazionali e regionali degli Stati membri; 

- la legge di bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020, al comma 178, come modificato dal Decreto-legge 19 
settembre 2023, n. 124 (art. 1 Disposizioni in materia di programmazione ed utilizzazione delle risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - FSC) ha stabilito che il complesso delle risorse,  di cui al comma 177 
della medesima legge, è destinato a sostenere esclusivamente interventi per  lo sviluppo e che, punto a), la 
dotazione finanziaria del FSC è impiegata per iniziative e misure  afferenti  alle  politiche  di  coesione,  come  
definite  dal  Ministro  per  gli  affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, anche mediante la 
pianificazione congiunta e l'attuazione di Accordi per la Coesione di cui alle lettere c) e d) con le 
Amministrazioni regionali.  

- la dotazione finanziaria è altresì impiegata in coerenza con le politiche settoriali e con le politiche di 
investimento e di riforma previste nel Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), secondo principi 
di complementarità e di addizionalità;  

- con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate 23 aree territoriali omogenee, ulteriori 
rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, al fine di avviare una 
politica regionale unitaria che trova il suo fondamento nell’individuazione delle aree territoriali omogenee che 
riguardano tutti i comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile diffuso e partecipato 
su tutto il territorio regionale;  

- con la medesima deliberazione è stato stabilito che la composizione di tali aree potesse essere oggetto di 
modifica su richiesta motivata dei Comuni interessati, rinviando a successivo provvedimento di Giunta 
regionale l’individuazione definitiva delle aree territoriali omogenee e delle norme di attuazione delle misure, 
nel rispetto degli indirizzi sopra riportati e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 22 luglio 2022 
(SNAI) e dalla D.G.R. n. 80-6284 del 16 dicembre 2022 (SUA) e demandando, a tal fine, alla Direzione 
regionale Coordinamento politiche e fondi europei, Turismo e Sport il coordinamento dei lavori per la 
definizione delle aree omogenee ed, in collaborazione con la Direzione regionale Competitività del Sistema 
regionale e la Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, la definizione delle modalità attuative che 
garantiscano in  maniere  integrata  e  unitaria  la  realizzazione  delle  misure  da  adottarsi  in  relazione  ai  
diversi strumenti finanziari che saranno utilizzati per finanziare aree territoriali omogenee;  

- con la Deliberazione CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023, di imputazione programmatica alle Regioni e Province 
autonome delle risorse FSC 2021-2027, sono state individuate per il Piemonte risorse pari a 819.569.291,23 
euro, comprensive dell'anticipazione FSC  2021-2027 già assegnata con la Delibera CIPESS 79/2021;  

- con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 e che ha previsto uno 
stanziamento di 105.000.000,00 di euro, finalizzati alla riqualificazione urbana territoriale, per la linea di 
intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, da integrare con un cofinanziamento del 10% da 
parte degli Enti interessati per ciascun intervento;  

- con Deliberazione n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrata con la Deliberazione n. 1-8297 del 18 marzo 
2024, in attuazione della D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione del 
7 dicembre 2023 (schema approvato con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023) è stato stabilito: 

 la necessità di prevedere l’eventuale istituzione di sub-ambiti e di un capofila per ogni Area che 
garantisca coordinamento e supporto ai comuni dell’area nella fase di definizione e attuazione del piano 
degli interventi e si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di realizzazione della 
programmazione e con gli eventuali sub-ambiti istituiti, nonché la redazione di un piano degli interventi 
a cura di ogni Area;  

 che parte delle risorse destinate alla linea di intervento Strategia territoriali d’area omogenea, pari ad 
euro  100.000.000,00,  siano  da  ripartire  tra  le  24  aree  in  base  al  criterio  del  70% calcolato sul 
totale della popolazione dell’area e del  30%  sulla  superficie  complessiva,  da  integrare  con  il 
cofinanziamento  del  10%  calcolato  sull’intera  provvista  finanziaria  dell’Area,  da  parte  dei 
partecipanti all’Avviso in forma singola o associata; le restanti risorse pari a euro 5.000.000,00 siano  
rese  disponibili  per  premialità  da  attribuire  alle  proposte  che  contengono  strategie territoriali con 
ricadute sovra-comunali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali; 
 la ripartizione delle risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00, per la linea di 

intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea, come da Allegato C, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;  

 le disposizioni e le modalità attuative per il 2024,   
- con la medesima D.G.R. si demandava alla Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - 

Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione, ivi 
compresi il coordinamento delle ulteriori fasi attuative della programmazione territoriale integrata per lo 
sviluppo e la coesione nel rispetto degli indirizzi approvati e la pubblicazione dell’Avviso contenente le 
modalità di presentazione del piano degli interventi, nonché rendere disponibili a favore di ciascuna area 
territoriale i dati di contesto socio-economici per costruire il piano degli interventi; 

- i Comuni presentano le proposte singolarmente, eventualmente identificando quale attuatore un altro Comune 
della medesima Area Territoriale, una Unione di Comuni o una Unione Montana; 

- ogni proposta progettuale (Scheda Progetto) deve essere riferita ad un solo ambito di intervento prevalente; 
- nel rispetto del principio dell’addizionalità / aggiuntività delle risorse FSC 2021-2027, ciascuna proposta deve 

riguardare interventi non oggetto di altro finanziamento riconducibile a Piani e Programmi cofinanziati a 
livello nazionale o comunitario e dovrà quindi poter essere riferito ad un CUP (acquisito o in acquisizione) 
originale, cioè non interessato da tali fonti di finanziamento; 

- ciascun Comune potrà presentare un massimo di tre Schede progetto; 
- ciascun proponente può scegliere di presentare le tre eventuali Schede progetto su diverse aree tematiche 

prevalenti o sulla stessa; sono ammissibili esclusivamente proposte (Schede Progetto) che riguardano spese di 
investimento (spese in conto capitale e per lavori e/o attrezzature); 

- il contributo richiesto per ciascuna proposta (Scheda progetto) dovrà avere un valore minimo di 50.000,00 €; 
- gli investimenti dovranno in ogni caso assicurare un cofinanziamento minimo del 10% del contributo 

richiesto/ricevuto; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cantarana rientra tra i Comuni appartenenti alle Aree territoriali omogenee 
di cui all’Allegato A della D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, come modificato dalla D.G.R. 1-8297 del 18 
marzo 2023, ed è quindi idoneo a presentare domanda di finanziamento; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale 26 marzo 2024, n. 54 è stato approvato “Avviso per la 
presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle 
‘Strategie territoriali d'area omogenea”;  
  
RILEVATO che i soggetti proponenti, possono presentare le proposte progettuali riferita ad un solo ambito di 
intervento prevalente (Schede Progetto) singolarmente, eventualmente identificando quale attuatore un altro 
Comune della medesima Area Territoriale, una Unione di Comuni o una Unione Montana in riferimento alle 
seguenti aree tematiche:  

1. Digitalizzazione; 
2. Competitività imprese; 
3. Energia; 
4. Ambiente e risorse naturali; 
5. Cultura; 
6. Trasporti e mobilità; 
7. Riqualificazione urbana; 
8. Sociale e salute; 
9. Istruzione e formazione; 

 
PRESO ATTO che negli incontri svoltisi è stato individuato il Comune di Villanova d’Asti quale referente di 
sub-area “Monferrato Heritage” mentre il Comune Capofila dell’Area è la Città di Asti e si sono stabiliti i 
criteri di riparto delle risorse assegnate; 
 
CONSIDERATO che nel caso di progetti sovracomunali, ciascun Comune dovrà presentare una propria Scheda 
Progetto individuando il soggetto attuatore cui competerà di predisporre e trasmettere anche la Scheda Progetto 
Sovracomunale di cui all’allegato B del bando regionale in esame;  
 
PRESO ATTO che questa Amministrazione intende partecipare al progetto sovracomunale seguito dal Comune 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di Villanova d’Asti quale soggetto attuatore e a tal fine: 
- conferisce specifico mandato al Comune di Villanova d’Asti; 
- si impegna ad un co-finanziamento dell’opera pari ad Euro 926,00, salvo eventuale quota parte aggiuntiva 

dovuta a rinuncia di uno o più Comuni della sub-area Villanova d’Asti. I 926,00 Euro derivano da un valore 
progetto sovracomunale denominato “Arredo urbano – Velostazioni” di 250.000,00 euro, il 10% deve essere 
finanziato dai comuni interessati, quindi 25.000 Euro diviso 27 (totale comuni sub area Villanova d’Asti) 
corrisponde a 926.00 Euro.  Tale somma sarà da versare al Comune di Villanova d’Asti (soggetto attuatore) 
nei tempi indicati in accordo con la Regione Piemonte; 

- si impegna a sottoscrivere, in caso di finanziamento regionale, apposito accordo di programma con gli Enti 
coinvolti; 

 
 
PRESO ATTO della scheda progetto redatta dall’ufficio tecnico comunale su indicazione del Comune di 
Villanova d’Asti e in accordo con gli altri comuni costituenti la sub-area (scheda A dal titolo “Arredo urbano – 
Velostazioni” – priorità B); 
 
RITENUTO di dover procedere con l’approvazione della suddetta scheda progetto; 
 
DATO ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
      
DATO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha espresso parere favorevole alla proposta di 
deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dell'atto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 
 
A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE , per i motivi espressi in parte premessa, la scheda progetto allegata al presente 
provvedimento, avente come titolo “Arredo urbano – Velostazioni”, redatta  in accordo con gli altri 
comuni componenti la sub-area di cui è referente il Comune di Villanova d’Asti, e in conformità al 
modello allegato all’“Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei 
Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea” pubblicato dalla Regione 
Piemonte in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024”; 

 
2. DI IMPEGNARSI a: 1) conferire specifico mandato al Comune di Villanova d’Asti alla presentazione del 

progetto sovracomunale, 2) co-finanziare l’intervento sovracomunale per Euro 926,00, salvo eventuale 
quota parte aggiuntiva dovuta a rinuncia di uno o più Comuni della sub-area Villanova d’Asti. Tale somma 
sarà da versare al Comune di Villanova d’Asti (soggetto attuatore) nei tempi indicati in accordo con la 
Regione Piemonte e 3) sottoscrivere apposito accordo di programma con gli Enti coinvolti una volta 
ottenuto il finanziamento; 
 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco a trasmettere la suddetta scheda, firmata digitalmente, entro il 31 agosto 
2024 al Comune di Villanova d’Asti, quale referente di sub-area e del progetto sovracomunale per il 
successivo inoltro, entro il 5 settembre 2024 alla Città di Asti che provvederà all’inoltro alla Regione 
Piemonte entro il termine del 30 settembre 2024; 

 
4. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Approvato e sottoscritto  
 
 

 
 

IL SINDACO 
F.to: FRANCO ROBERTA 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CARAFA dott. Vincenzo 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 
28/08/2024 al 12/09/2024.               
 
Li, 28/08/2024 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CARAFA dott. Vincenzo 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del citato D.Lgs. 267/2000. 

 
Li _________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
CARAFA dott. Vincenzo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo 


